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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at muliggøre, at der i højere grad 

anvendes alkoholbehandlere med en anden uddannelsesbaggrund, end de i loven fastlagte 

uddannelseskrav, som supplement i det offentlige alkoholbehandlingstilbud. 

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Først vil jeg sende et stort tak til forslagsstiller for at fremsætte dette relevante forslag, der omhandler 

afhængighed, som er en af landets største folkesundhedsudfordringer. 

Som indgang til debatten har jeg læst i nogle af Allorfiks rapporter. Her finder jeg frem til, at på trods af, at 

en stor del af de adspurgte, er tilfredse med Allorfik og deres behandlingsforløb, så skal vi fortsat 

interessere os for hvilken standard og kvalitet, der bør stilles af det offentlige. Vi skal også se på om 

effektivitetsraten er god i forhold til bevillingen. Kigger man på Allorfiks årsrapport for 2023, så ser man en 

bekymrende udvikling i forhold til afbrydelser af behandlinger og særligt af efterbehandlingsplaner i 

kommunerne. Det medfører en risiko for recidiv, da alkoholbehandlingen ikke kan stå alene i behandlingen. 

Særligt påpeger rapporten en svær behandlingssucces blandt unge mellem 15-24 år, idet 60 procent i 

denne gruppe afbrød deres behandling.  

For Demokraatit er det afgørende, at borgerne har frihed til at vælge, hvad der virker bedst for dem. 

Mennesker er unikke og oplever afhængighed på forskellige måder. Derfor bør vi give vores borgere flere 

muligheder og tilbyde dem en bred palet af behandlingsformer, så de kan vælge den vej, der passer bedst 

til deres individuelle behov og præferencer. 

Alternative behandlingsmetoder såsom mindfulness, akupunktur eller naturterapi kan være præcis de 

redskaber nogle borgere har brug for med henblik på at kunne tage ejerskab over deres egen behandling. 

Metoder som Minnesota er også en metode, der tidligere har været anvendt med succes blandt nogle af de 

mennesker, jeg har talt med. 

Vi ved fra forskning og erfaringer i andre lande, at alternative behandlinger kan være et nyttigt supplement 

og at disse kan forbedre sandsynligheden for et positivt behandlingsforløb. Det er ikke en erstatning, men 

en udvidelse af vores nuværende tilbud, der skaber en mere helhedsorienteret tilgang til behandling af 

afhængighed. 

For Demokraatit er det værdier, der handler om ansvar og tillid. Ved at tilbyde flere behandlingsmuligheder 

viser vi tillid til borgerne. Vi anerkender, at de er i stand til at tage ansvar for deres egen behandling og 

vælge den vej, der passer dem bedst. Dette vil ikke alene styrke individet, men også reducere den 

stigmatisering, der kan være forbundet med at søge hjælp, og dermed sikre, at flere får den hjælp, de har 

brug for.  
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I vores samfund bør vi stræbe efter at skabe rammer, der fremmer den personlige frihed, understøtter 

individuelle valg og tillader selvstændighed. Dette forslag vil bringe os tættere på netop disse mål ved at 

give borgerne større mulighed for at finde en vej ud af afhængigheden.  

Med disse ord sender vi forslaget videre til udvalgsbehandling, hvor Allorfiks rapporter og relevante parter 

kan gøres til genstand forud for 2. behandlingen. Her ønsker vi også at undersøge, hvorfor kommunerne 

har svært ved at leve op til efterbehandlingsplanerne, som potentielt kunne være med til at effektivisere 

behandlingsforløbene. Vi er derfor også åbne for et eventuelt ændringsforslag i udvalget, såfremt vi 

identificerer yderligere udfordringer, der påvirker behandlingssucces-raten.   

 

 


